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Zamonaviy jamiyatda ma’naviy inqirozning kuchayishi ko‘plab ijtimoiy 

koʻrsatkichlarda oʻz ifodasini topmoqda. Xususan, Jahon sogʻliqni saqlash 

tashkilotining soʻnggi ma’lumotlariga koʻra, oʻsmirlar orasida depressiya va ruhiy 

iztiroblarning tarqalishi soʻnggi oʻn yilda sezilarli darajada oshgan - bu holat 
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qadriyatlar tizimidagi oʻzgarishlar bilan bevosita bogʻliqdir. An’anaviy tarbiya 

modellari, koʻpincha axborot texnologiyalari va globallashtirish jarayonlarining 

kuchli ta’siri oldida, shaxsning ruhiy mustahkamligini ta’minlashda yetarli samara 

koʻrsatmay qolmoqda. Bunday vaziyatda Alisher Navoiy merosiga yangicha nazar 

tashlash oʻrinli va zarurdir. Navoiy asarlarida tarbiya yalangʻoch bilim uzatish 

jarayoni sifatida emas, balki insonparvarlik tamoyillari asosida ruhiy yetuklikni 

shakllantirish sifatida talqin etiladi. Shaxs va jamiyat oʻrtasidagi dialektik 

munosabatni chuqur tushungan mutafakkir sifatida Navoiy bugungi pedagogik 

qidirishlarga muhim yoʻnalish berishi mumkin. Ushbu maqola shu ehtiyojdan kelib 

chiqib, Navoiy konsepsiyasini zamonaviy kontekstda qayta oʻrganishga 

bagʻishlanadi. 

Adabiyotlar sharhi 

Navoiyshunoslikda tarbiya va insonparvarlik masalalari turli nuqtai nazarlardan 

tadqiq etilgan. Oybek oʻzining “Navoiy” romanida shoir falsafasini badiiy-romantik 

ruhda talqin etib, tarbiyani inson ruhining yuksalishi deb ta’riflaydi; biroq ushbu 

yondashuvda tahliliy-ilmiy chuqurlik yetarli emas. Izzat Sulton “Navoiy falsafasi” 

asarida axloqiy modellarni jamiyat kontekstida solishtirma tarzda koʻrib chiqadi, 

ammo insonparvarlik gʻoyalarini psixologik mexanizmlar bilan uzviy bogʻlash 

masalasi e’tibordan chetda qoladi. B.Valixoʻjayev “Xamsa”ni falsafiy jihatdan puxta 

tahlil qiladi va tarbiya konsepsiyasini ishonchli asoslaydi, lekin empirik dalillar 

bazasining zaifligini tan olish lozim. N.Mallaev esa “Mahbub ul-qulub”dagi inson 

kamoloti masalasini sufiy an’analar orqali sharhlaydi, biroq bu talqinning zamonaviy 

pedagogikaga tatbiqi koʻrib chiqilmagan. A.Qayumov “Navoiy pedagojikasi”da 

amaliy yondashuvlarni taklif etadi, ammo adabiy matnlar tahlilida yuzakiroq qoladi. 

Ushbu tadqiqotlarda umumiy kamchilik - tarbiya va insonparvarlikni yaxlit integrativ 

tizim sifatida koʻrmaslikdir. Mazkur maqola aynan shu boʻshliqni toʻldirishga 

urinadi. 

ASOSIY QISM 

Navoiyning tarbiya konsepsiyasi eng avvalo “Xamsa”ning “Hayrat ul-abror” 

qismida yorqin namoyon boʻladi. Asardagi Taqiy va Raqiy obrazlari ikki tomonlama 

axloqiy modelni jismonlashtiradi: Taqiy nafs tarbiyasini oʻz-oʻzini cheklash va 

intizom orqali anglaydi, Raqiy esa bu jarayonning ijtimoiy mas’uliyat bilan 

uygʻunligini ta’kidlaydi. Ushbu ikki yoʻnalish ziddiyatda emas, balki dialektik 

birlikda inson kamolotiga xizmat qiladi. Falsafiy jihatdan bu model Aristotelning 

“arete” - ya’ni fazilatni amaliyot orqali egallash - tushunchasiga yaqin turadi. Biroq 

Navoiy uni Sharq tasavvufi bilan boyitib, yangi bir oʻlcham qoʻshadi: nafsni zabt 

etish nafaqat shaxsiy burch, balki insonning Ilohiy tartibga moslashish yoʻlidir. Taqiy 
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dialoglarida bu mexanizm aniq tasvirlangan - shaxs oʻz ehtiyojlarini jamiyat va 

yuksak qadriyatlar manfaati yoʻlida cheklashni oʻrganadi. 

“Mahbub ul-qulub”da insonparvarlik gʻoyasi yanada keng qamrovli tus oladi. 

Bu asarda tarbiya nafaqat axloqiy yetuklikka erishish, balki insonning koinot tartibiga 

ongli ravishda moslashuvini anglatadi. Navoiyning “Inson olamning koʻzi, qalbining 

guli” iborasi bu falsafaning mohiyatini loʻnda ifodalaydi: shaxs jamiyat hayotining 

markazida turadi va uning ma’naviy holati butun ijtimoiy muhitga ta’sir etadi. 

Mexanizm oʻzaro ta’sirga asoslanadi: yetuk shaxs jamiyatni yuksaltiradi, jamiyat esa 

oʻz navbatida shaxsning shakllanishiga zamin yaratadi. “Xamsa”dagi Farhod obrazi 

bu gʻoyaning badiiy ifodasidir - uning fidoyiligi va ruhiy pokligini shaxsiy 

kamolotning atrofidagilarga ta’sirining yaqqol namunasi sifatida koʻrish mumkin. 

Navoiy merosini umumlashtirgan holda, inson kamolotining uch bosqichli 

modelini ajratib koʻrsatish mumkin. Birinchi bosqich - nafs tarbiyasi: shaxs oʻz ichki 

dunyosini intizomga soladi va istaklarini boshqarishni oʻrganadi. Ikkinchi bosqich - 

axloqiy modelni oʻzlashtirish: atrofidagi ibratli insonlar va adabiy qahramonlar orqali 

yuksak qadriyatlar shaxs ongiga singdiriladi. Uchinchi bosqich - jamiyat bilan sintez: 

kamol topgan shaxs ijtimoiy hayotga faol ishtirokchi sifatida qoʻshiladi va uni 

boyitadi. Ushbu model Ibn Sino falsafasining ta’sirini his ettirsada, Navoiy uni jonli 

adabiy dialoglar va badiiy obrazlar orqali yanada qoʻlga yaqin va ta’sirli qiladi. 

“Komil inson” tamoyili shaxsni passiv bilim oluvchidan faol ijtimoiy islohotchiga 

aylantiradi - bu esa Navoiyni nafaqat buyuk shoir, balki serqirra pedagogik 

mutafakkir sifatida belgilaydi. 

Natijalar 

Tadqiqot shuni koʻrsatadiki, Navoiy asarlarida tarbiya va insonparvarlik 

birgalikda yaxlit integrativ pedagogik tizimni tashkil etadi. Axloqiy modellar inson 

kamolotini yuqorida koʻrsatilgan uch mexanizm orqali ta’minlaydi va bu model 

zamonaviy ta’lim amaliyotiga tatbiq etilishi uchun yetarli darajada universal va 

moslashuvchandir. Xususan, oʻquv dasturlariga Navoiy dialoglarini kiritish, adabiy 

matnlar asosida axloqiy muhokamalarga yoʻnaltirish - bularning barchasi ma’naviy 

profilaktikaning samarali vositalari boʻla oladi. Ruhiy soglom avlodni tarbiyalash 

masalasi bugun ayniqsa dolzarb. Navoiyning “komil inson” tamoyili oʻsmir va 

yoshlarda ichki mustahkamlikni, mas’uliyat hissini va ijtimoiy uygʻunlikni 

rivojlantirishga xizmat qilishi mumkin. Pedagogik tatbiq quyidagi ketma-ketlikda 

qurilishi mumkin: axloqiy namunalar asosida shaxs tarbiyasi; jamiyat-shaxs 

munosabatlarini tahlil qiluvchi amaliy mashqlar; natijada mustaqil qadriyat tizimiga 

ega, ruhiy barqaror shaxsning shakllanishi. 

Muhokama 
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Navoiy merosini zamonaviy ta’lim tizimiga integratsiya qilishda bir qator 

amaliy yoʻnalishlarni koʻrish mumkin. Raqamli texnologiyalar imkoniyatlaridan 

foydalanib, “Xamsa”dan olingan dialoglar asosida interaktiv oʻquv simulyatsiyalari 

yaratish mumkin. Globallashuv jarayonlarida sharqiy qadriyatlar tizimiga asoslangan 

Navoiy modeli madaniy xilma-xillikni saqlab qolish va ma’naviy imperializmga 

munosib javob berish nuqtai nazaridan ham ahamiyatlidir. Shu bilan birga, tanqidiy 

baholash ham zarur. Navoiyning sufiy yoʻnalishi va nafs tarbiyasiga urgʻu berishi 

zamonaviy individualizm talablari bilan toʻliq muvofiqlashmasligi mumkin - bu 

ziddiyatni e’tirof etib, modelni moslashuvchan talqin etish lozim. Global ta’lim 

tizimlarida, masalan UNESCO dasturlarida Navoiy konsepsiyasini sinashga 

urinishlar samarali boʻlishi mumkin, biroq buning uchun maxsus empirik tadqiqotlar 

zarur. Umuman olganda, Navoiy gʻoyalari oʻzbek milliy pedagogikasi doirasidan 

chiqib, xalqaro qiyosiy pedagogikaga munosib hissa qoʻsha oladi - buning sharti 

ularning dogmatik emas, ijodiy va tanqidiy ruhda oʻzlashtirилishидир. 

Yuqoridagi ma’lumotlarga asoslanib aytganda, Alisher Navoiy asarlarida tarbiya 

va insonparvarlik birgalikda yaxlit va izchil tizimni tashkil etib, inson kamolotini 

jamiyat-shaxs sintezi orqali ta’minlaydi. Nafs tarbiyasi, axloqiy modelni oʻzlashtirish 

va ijtimoiy sintez - bu uch bosqichli mexanizm bugungi pedagogik amaliyotda ham 

oʻz kuchini saqlab qoladi. Navoiy merosi zamonaviy ma’naviy profilaktika uchun 

ham nazariy asos, ham amaliy vosita boʻlib xizmat qila oladi; uning gʻoyalarini ta’lim 

tizimiga oqilona integratsiya qilish qadriyatlar inqirozini yumshatish va yosh 

avlodning ruhiy barqarorligini mustahkamlash yoʻlida muhim qadam boʻlishi 

mumkin. 
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